⁽¹⁾ *Pèlerinage de Jesus-Christ*, v. 3531 ss. — ⁽²⁾ *Ibid.*, v. 2826, 2844, 2861, 2919. — ⁽³⁾ V. 1469-4600.

Le second passage se rapporte à la conspiration de Caïphe et des Juifs contre le Christ⁽¹⁾. Il s'agit encore d'une vision, celle d'un aigle qui volait par déserts, montagnes et rivages, cherchant proie pour ses petits. Un gerfaut, rassemblant une vingtaine d'autours et de faucons, s'adresse à eux leur disant :

7471 « Ma noblece tous vous savés
Et mon pouoir veü avés,
Et savez bien que m'apartient
Ce ni, ou va souvent et vient
7475 Cel aigle la, qui usurpé
L'a et sanz mon vueil occupé... »

L'un des autours lui répond :

7482	« Ensemble parlé avons ja Tous quanque nous sommes ici, Et pour tous je respont et di		Et a toi, gerfaut, soit donnés Le ni, si que sanz nul rapel L'aient après ti gerfaudel.
7485	Que il faut que l'aigle pris soit Et ses aigletiaus de leur toit Soient hors mis et hors getés,	7490	Bien nous en guerredonneras U tempz avenir quant voudras. »

Puis voilà tous ces rapaces qui se mettent à harceler l'aigle, inlassablement, sans oser toutefois l'approcher, par crainte que, s'il les voyait, il ne se vengeât redoutablement. Et enfin, ayant tendu des rets, ils réussissent à le prendre :

... il fut pris et arrêté
7516 Et si com vouloient lié,
Comment que ne soit mie droit
Que mis en giez li aigles soit,
Mez y doivent estre ceuz mis
7520 Par qui il est lié et pris
Et a haute perche jouchiés
Selonc leur droit et atachiés.

C'est à propos des méfaits de Conspiration que Guillaume, dans la

⁽¹⁾ V. 7453-752.

seconde rédaction du *Pèlerinage de la Vie humaine*, a fait allusion au désastre de Poitiers⁽¹⁾. C'est sans doute au même événement qu'il fait allusion ici encore, et au même propos. Il a voulu parler, comme dans le *Roman de la fleur de lis*, des prétentions du roi d'Angleterre à la couronne de France, de la trahison des grands seigneurs de ce pays et de la captivité du roi Jean le Bon.

Un dernier passage intéresse l'histoire de la musique. C'est le commentaire du *Magnificat* que voici :

1595	Lors la Vierge si vout monstrier Comment elle savait chanter En faisant chanson nouvelle, Qui si plaisant et si belle Fu et est qu'il ne est chanson		Si com tesmoingne saint Ber- [nart ⁽²⁾ Et l'apostre Pol autre part; Si que de biau dit paree Est la chanson et dictée.
1600	Qui doie avoir si grant renon Et qui estre couronnee Doie miex et honnoree. Et qui la cause veut savoir, A trois choses apercevoir	1625	Après di qu'il y a biau chant Et bien se va entremellant De haut, de moyen et de bas. De quoi la teneur di has Quant chamberiere elle se dit Et le pris de soi fait petit.
1605	Le peut, sans lesquelles chanson N'est digne d'estre de renon. C'est qu'il y appartient biau dit, Et qu'il y ait chant bien ellit, Et que cil qui chanteur s'en fait	1630	Haut monte, aussi moyenne- [ment, Quant joie en soi de son fil preut Et quant son confort et deduit Elle en fait a son esperit.
1610	Eslite et bonne voiz il ait. Et ces trois choses j'aperçu En la chanson, quant dite fu, Qui <i>magnificat</i> nommee Est en latin et clamee ⁽²⁾ .	1635	Après haut, et au double, va Quant dit que chacun la dira Benoite de la grant honneur Que Dieu li fait, son bon sei- [gneur.
1615	Le dit est bel, car de Dieu et, Et plus belle matiere n'est Onques recitee en chanson; Quar n'est rien, coment que [ait nom, Ou ait biauté, bonté, douceur	1640	Et est voir que mout embeli Est de nuances ce chant ri; Car de bequarre et de bemol Et de nature prent son vel Pour donner entrelacement D'un en autre, com l'art l'aprent.
1620	Fors en Dieu seul le createur,